Oleh
karena itu, maka dapat dipahami jika penafsiran al Qur‟an di Indonesia
melalui proses yang lebih lama jika dibandingkan dengan di tempat
asalnya.5 Nashruddin Baidan menyatakan bahwa kajian tafsir sebetulnya
telah ada semenjak masa Maulanâ Mâlik Ibrâhîm (w. 822 H/1419 M),
akan tetapi masih bersifat embriotik integral, yaitu masih bersifat lisan
dan diberikan secara integral bersamaan dengan bidang lain seperti fikih,
akidah, dan tasawuf. Metode yang digunakan adalah metode ijmâlî dan
coraknya masih umum, dengan arti tidak didominasi pemikiran tertentu
dan bersifat praktis tergantung kebutuhan masyarakat saat itu.6

Hal yang menunjukkan
bahwa Indonesia sebenarnya juga merupakan salah satu ikon peradaban
Islam. Karya-karya tafsir tersebut antara lain adalah:
a. Tarjumân Mustafîd

Tafsir ini disusun oleh „Abd al-Ra„ûf Singkel. Ia lahir di Singkel
pada tahun 1035 H/1615 M dan wafat di Banda Aceh pada tahun 1105
H/1693 M. Nama aslinya adalah „Abd al-Ra„ûf al-Fansurî. Ia adalah
seorang ulama dan tokoh dari Aceh yang pertama kali membawa ajaran
tarekat Sattârîyah di Indonesia. Pada sekitar tahun 1064 H/1643 M, ia
menuntut ilmu ke Arab dan mengunjungi pusat pendidikan agama di
sepanjang jalur perjalanan haji antara Yaman dan Mekah.

Hal ini sejalan dengan

penuturan Ah}mad H {assan dalam pendahuluan tafsirnya bahwa tafsirnya
ini disusun sedemikian untuk mempermudah masyarakat memahami
makna al-Qur‟an.

d. Tafsir Qur’an Hakim

Tafsir ini ditulis oleh Mah }mûd Yûnus yang lahir pada tanggal 10
Februari 1899 M/30 Ramadhan 1316 H, di desa Sunggayang,

Batusangkar, Sumatra Barat. Mah }mûd Yûnus tumbuh dikalangan
keluarga yang taat beragama. Ayahnya bernama Yûnus b. Incek, seorang
pengajar di Surau dan Ibunya Hafsah bint Imam Samiun adalah anak
Engku Gadang M. Tahir bin Ali, pendiri serta pengasuh surau si wilayah
tersebut.40

al-Nûr [24]: 31.42

e. Fayd } al-Rah}mân
Penulis tafsir ini adalah Muhammad Shaleh b. „Umar al-Samarani.

Lahir di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong Kab. Jepara Jawa
Tengah sekitar tahun 1235 H/1820 M. Ayahnya adalah Kiai „Umar, salah
seorang kepercayaan Pangeran Diponegoro. Sering disebut dengan
Kiai/Mbah Shaleh Darat, karena ia tinggal di kawasan yang disebut
“Darat”, yaitu daerah dekat pantai utara Semarang, tempat mendarat
orang-orang dari luar Jawa.43

Pendidikan pertama diperoleh di daerahnya sendiri serta beberapa
daerah di Jawa seperti Waturoyo Kajen Margoyoso Pati, di Kudus, di
Desa Bulus Gebang dan di Semarang. Berikutnya ia beserta ayahnya
pergi ke Mekkah untuk menunaikan ibadah Haji. Ayahnya wafat di
Mekkah, sedangkan K. Shaleh Darat terus menetap di sana untuk
menuntut ilmu. Hanya saja tidak diketahui tahun berapa ia pergi ke
Mekkah dan tahun berapa ia kembali.44 KH Saleh Darat wafat di
Semarang hari Jum‟at Legi 28 Ramadhan 1321H/18 Desember 1903 M

Menurut keterangan Kiai Shaleh Darat, penulisan Fayd } al-Rah}mân fî
Tarjamah Tafsîr Kalâm Mâlik al-Dayyan ini dilatarbelakangi oleh keinginan
dirinya untuk menerjemahkan al-Qur‟an ke dalam bahasa Jawa sehingga
orang-orang awam pada masa itu bisa mempelajari al-Qur‟an, karena saat
itu orang-orang tidak bisa bahasa Arab.